Nicolau Anglès arriba a una pau i concòrdia amb els canonges de l’església de Sant Joan i Sant Ruf de Lleida sobre l’honor que el seu germà, Osbert, havia deixat en testament al canonge Pere. Nicolau fa definició de l’honor i a canvi rep onze cànters i mig d’oli.

			A ACT, Comú Bisbe i Capítol, perg. 41.

			Ed. *Virgili, Diplomatari, doc. 289.

			Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris qualiter ego Nichola Anglicus venio ad finem et concordiam cum canonicos ecclesie Sancti Iohannis et Sancti Ruphi que prope Ylerdam sita est, de illo honore videlicet quem Osbertus, frater meus, dedit et dimisit in testamento suo Petro, illius loci canonico. Hunc honorem suprascriptum diffinio et dimitto bono animo et spontanea voluntate prephate ecclesie in perpetuum tam per me quam per meos. Ita quod si ego aliquid ibi habeo vel habere debeo aliquo modo seu aliqua voce prephata ecclesia inperpetuum habeat, teneat et possideat iure hereditario per secula cuncta, sine ullius contrarietatis obstaculo. Accipio autem pro hac diffinicione XI cantaros et dimidium olei. Et est manifestum. Si quis hoc violare voluerit, non liceat, sed in duplo componat et postea firmum et ratum in perpetuum maneat.

			Quod fuit factum IIII kalendas novembris, anno MºCºLXXºVIIº ab Incarnato Dei Filio.

			Sig+num mei Nichole Anglici, qui hanc diffinicionem facio, laudo, firmo et testes firmare rogo.

			Sig+num Iordanici, fratris eius. Sig+num Moronis. Sig+num Bonifacii. Sig+num Guillelmi de Favars. Guiellelmi Adei (Senyal). S(Senyal)num Poncii, prioris Sedis Dertuse.

			Petri presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in VII a linea, die et anno prefixo, sig(Senyal)num.
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			1177, novembre, 9

			En presència d’amics i altres prohoms, Pere Guerau i els seus germans Ramon i Guerau, amb el consell i voluntat de la seva mare Ermessenda, defineixen a l’abat Guillem de Sant Cugat del Vallès una peça de terra que injustament reclamaven, situada en el terme d’Eramprunyà, en el lloc dit Castelldefels. Reben a canvi cinquanta sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 839, f. 272v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1113 (amb data de 8 de novembre).

			De Castro Felice

			Omnibus hominibus sit manifestum quod ego Petrus Geraldi atque fratres mei Raimundus Geraldi atque Geraldus, nos omnes simul, cum consilio et voluntate matris nostre Ermesendis, diffinimus et evacuamus atque reddimus Domino Deo et monasterio Sancti Cucuphatis in manu domni abbatis Guillelmi et omnibus successoribus eius in perpetuum unam peciam terre quam iniuste requirebamus supradicto monasterio in comitatu Barchinonensi, in terminio castri Erapruni, in loco vocitato Castrum Felix, iuxta ipsum podium versus mare. Que affrontat de omnibus partibus in alaudio predicti monasterii Sancti Cucufatis. Supradictam peciam terre cum omnibus suis terminis et affrontacionibus diffinimus et evacuamus atque reddimus ita ut nos supradicti nec aliquis homo vel femina per nos neque per vocem nostram nichil requiramus vel requirant in predictam peciam terre, sed semper omni tempore supradictum monasterium et monachi eiusdem loci semper faciant inde quicquid facere voluerint, sine ullo nostro retentu nostrorumque parentorum. Supradictam diffinicionem et evacuacionem facimus in manu iamdicti abbati Guillelmi et monachis eiusdem monasterii, in presencia amicorum nostrorum sive aliorum proborum hominum, scilicet, Dalmacii et Guillelmi de Conitt et Berengarii de Villafrancha atque Berengarii et Geraldi Avinioni et Arnaldi atque Bernardi de Viver. Accipimus nos autem a bonis Sancti Cucufatis L solidos denariorum. Siquis hanc diffinicionem et evacuacionem frangere voluerit, nil valeat, sed pro sola presumpcione iamdicto monasterio centum morabitinos persolvat.

			Quod est actum Vº idus novembris, anno XLºIº regnante Lodovico rege iuniori.

			Sig+num Petri Geraldi, Sig+num Raimundi Geraldi, Sig+num Geraldi, Sig+num Ermessendis. Nos omnes qui hanc diffinicionem firmamus et testes firmari rogamus.

			Sig+num Dalmacii de Conitt. Sig+num Guillelmi de Conitt. Sig+num Berengarii de Villa Francha. Sig+num Berengarii Avinioni. Sig+num Geraldi Avinioni. Sig+num Arnaldi de Viver. Sig+num Bernardi de Viver. Sig+num Petri de Calaph.

			Guillelmus de Narbona, scriptor, qui hoc scripsit cum literis suprascriptis in prima linea, die et anno quo (Senyal) supra.
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			1178, gener, 6

			En virtut d’una sentència, Gombau de Ribelles, la seva muller Marquesa i els seus fills retornen a la Seu de Lleida, en mà de Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona, i de Guillem Berenguer de Barcelona, bisbe de Lleida, la tercera part dels delmes del castell d’Alcarràs i els seus termes.

			[A] Original no localitzat.

			B ACL, Llibre Verd, f. 223. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Castillón, «Diplomatario», doc. 24.

			In Dei nomine. Notum sit presentibus quod ego Gomballus de Ribellis et uxor mea Marquesa et filii nostri pro nobis et pro nostris reddimus Deo et Beate Marie Sedis Ilerde, pro salute animarum nostrarum, in manu Berengarii, venerabilis Tarrachonensis archiepiscopi, et in manu venerabilis Berengarii, Ilerdensis episcopi, terciam partem omnium decimarum ipsius castri de Alcarraz et suorum terminorum quam nos accipiebamus. Pro qua eramus in sentencia, predicti reddimus inquam integre et sine omni diminucione sine omni fraude et dolo. Ita quod nos de cetero non accipiamus predictas decimas, nec etiam alius per nos aliquo modo et nullis deinceps eas accipere volentibus erimus, clam et palam garentes nec defenssores, nec aliquo modo adiutores.

			Sig+num Gomballi de Ribellis, Sig+num Marquese, uxoris eius, Sig+num Raimundi de Ribellis, Sig+num Gomballi de Ribellis minoris, qui hoc laudamus et firmamus, et testes firmamus.

			Hi sunt testes: Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+nun Guillelmi de Cervaria. Sig+num Guillelmi de Anglesola. Sig+num Arnaldi de Ribellis.

			Facta carta ista tradicionis VIIIº idus ianuarii, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXºVIIIº.

			+ Berengarii Tarraconensis archiepiscopi.

			Sig+num Petri Guillelmi, qui rogatus scripsi.

			578

			1178, febrer. Barcelona

			El jutge Miró, Bernat de Calonge, Pere de Ripollet i Berenguer de Boixadors administren justícia en la causa entre el rei Alfons I i Bernat de Rocafort pel castell de Clarà. Escoltades les raons de les parts, els jutges decideixen sobre la restitució de les fermances i, adreçant-se a Bernat, sentencien que ha de restituir el que havia pres a uns homes, i demostri després si eren homes seus o no i, en cas afirmatiu, tingui sobre ells i els seus béns els drets corresponents; ha de lliurar al rei dues terceres parts dels morabatins pagats per l’home que es redimí i deixà Clarà per anar a Calders, i ha de respondre de les acusacions del rei sobre les moltes exaccions, usatges i emparaments que injustament feia sobre els homes i masos de Clarà, i ho ha de fer amb documents o mitjançant duel judicial. En resum, Bernat de Rocafort ha de refer el mal causat en masos i altres llocs per les seves desmesurades exaccions.

			A ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, núm. 234.

			[B] ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 452. Còpia de final del segle xii. No localitzada.

			C ACA, Reial Patrimoni, Liber instrumentorum de Feudis, III, pàg. 81.

			Ed. *Miquel, Liber Feudorum, doc. 455.

			Ego Miro iudex et Berengarius de Colonico et Petrus de Rivo Polleto et Berengarius de Boxados ex mandato domni regis cognitores huius cause que vertebatur inter eumdem domnum Ildefonsum regem et Bernardum de Rochafort, auditis utriusque partis racionibus et diligenter exquisitis, iudicavimus quod, si Bernardus de Rochafort accepisset et tenuisset firmamentum sine violencia in hominibus de Clarano, scilicet, in Arnaldo de Campo Darich, Raimundo Guilielmi et filiis suis, restituatur illi possesio predicti firmamenti, salvo iure domino regi. Simili modo restituatur domino regi possesio eorum ominum que pater suus tenebat et possidebat in ipsa villa de Modiano, salvo iure Bernardi de Rochafort. Iterum, Bernardus de Rochafort restituat hominibus predictis omnia integre que eis abstulit, et postea probet esse suos homines, si poterit, et habeat in eis et in eorum rebus omnia sua iura. Et iam dictus Raimundus de Rochafort reddat domno regi duas partes illorum morabatinorum quos habuit de illo homine qui se redemit et exivit de Clarano et venit ad Callidas; translato vero domicilio, si quid dommus rex postea ab illo habuit, non reddat. Item, indicavimus super multis exaccionibus, usaticis et empramentis, de quibus rex conquerebatur de Bernardo de Rochafort, quia iniuste accipiebat in hominibus et in mansis eiusdem castri de Clarano, quod primum Bernardus de Rochafort ostendat instrumenta et conveniencias scriptas que inter eos sunt, et videatur si per hoc poterit eorum questio diffiniri; sin autem, omnia que Bernardus de Rochafort tenet et possidet, averet per suum fevum per bataiam, sin autem, dimitat; de his que non tenet, probet per suum fevum et habeat, sin autem, dimitat. Preterea, omne dampnum datum a Bernardo de Rochafort in mansis et in ceteris rebus per suas nimias exacciones vel alio modo, ipse restituat et de cetero quiescat.

			+ Mironis iudicis. Sig+num Petri de Rivopullo. Sig+num Berengarii de Boxados.

			Facta carta apud Barchinonam mense februarii, anno ab Incarnacione Domini MCLXXVII.

			Sig+num Berengarii de Parietibus, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis linea VI a et III a et X a, et mense et anno quod supra.
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			1178, març, 9

			Judici presidit pel rei Alfons i Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona, en la causa que enfrontava el bisbe i els canonges de Barcelona amb Guillem de Santmartí i la seva esposa, Guilla de Banyeres, per la possessió del castell de Banyeres. El bisbe va argumentar que un bisbe anterior amb els seus canonges havien donat el castell a un tal Mir Llop Sanç en determinades condicions, entre les quals donar una refecció anual per la Santa Creu als canonges i pagar un cens, que ja feia deu anys que no es pagava, pel qual, d’acord amb el document de donació original, el castell havia de revertir a l’església de Barcelona. Guillem va respondre que disposaven d’una convinença posterior al document original que l’anul·lava, i demanava un ajornament per presentar-lo. Finalment, escoltades les parts, el rei Alfons, l’arquebisbe de Tarragona, el bisbe d’Osca, Bernat d’Anglesola, Galceran de Pinós, Guerau de Jorba i Berenguer de Boixadors, amb el mestre Opisso, encarregat de pronunciar la sentència, van condemnar Guillem i la seva esposa Guilla a presentar en el dia indicat el document que al·legaven o lliurar immediatament el castell al bisbe de Barcelona.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, IV, f. 132, doc. 332. Còpia del segle xiii.

			Ed. Marca, Marca hispanica, ap. 469. *Sánchez, Alfonso II, doc. 230 (amb data de 1177). *Urpí, Resina, El castell, doc. 24.

			Alia melior. Iuditium domini rege Illefonsi per quod sedes recuperavit castrum de Banneriis libere.

			Quidimus et audivimus diutius memoriter retinere nequimus. Ideoque ad perpetuam memoriam negotia nostra scripture mandamus. Notum sit itaque omnibus hominibus hoc scire volentibus quod in presentia domini regis Ildefonsi et Berengarii, Terrachonensis archiepiscopi, ab episcopo Barchinonensis Sedis et a canonicis eiusdem sedis mota et querimonia adversus Guilielmum de Sancto Martino et eius uxorem Guilam nomine super castro de Bagneria.

			Dicebat enim episcopus et sui quod olim quidam episcopus et ei subiecti canonici prefate sedis dederant prenominatum castrum cuidam Mironi Lupo Sanccii sub hoc tenore et pacto ut ipse haberet predictum castrum in vita sua et in morte posset relinquere duobus filiis suis vel filiabus et si filios vel filias non haberet posset illud relinquere duobus proximis suis ex latere venientibus quibus vellet et ultra non procederet dacio set ad ecclesiam libere reverteretur castrum cum omni integritate et eius terminis. Preterea hoc additum est in datione castri ut donatarius singulis annis daret in festo Sancte Crucis unam refectionem omnibus canonicis prefate sedis secundum modum qui in instrumento dationis continetur et eminam olei vel XV libras cere ad lumen ecclesie et si cessaret vel cessarent dare prefatum censum et a die cessationis transiret decennium statim sine omni exceptione castrum libere reverteretur ad ecclesiam Barchinonensem et ad hoc probandum producebat episcopus nulli visibili instrumentum vicio subiectum. Preterea afferebat in medium testamentum donatorii quod continentiam instrumenti roborat.

			Ex adverso Guilielmus de Sancto Martino nichil dignum relatum allegabat, preter hoc solum quia dicebat post hec omnia que superius relata sunt, cum antecessoribus sue uxoris aliud placitum, et, alia conventio facta est ab episcopo Barchinonensi, que omnia supradicta destruebat et de hoc dicebat se habere autentica instrumenta et super hec producenda diem petebat.

			Auditis utriusque partis rationibus et petito si ultra vellent aliud addere habito diligenti, consilio dominus rex Ildefonsus et Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus, et episcopus Oscensis et Bernardus de Anglerola et Gaucerandus de Pinos et Geraldus de Iorba et Berengarius de Boxados et magister Opiszo, qui sentenciam protulit tale iudicium dederunt adversus prefatum Guilielmum, agentem nomine sue uxoris, ex eius mandato et eius uxorem videlicet Guillam, quod condempnaverunt eos reddere predictum castrum Barchinonensi episcopo, nisi ad diem designatam posset ostendere instrumenta, que asserebat, per quem posset firmiter probaret que allegabat, et, destruere omnia que in veteribus instrumentis continentur. Et que episcopus ex sua parte raciocinatus.

			Actum est hoc VII idus marcii, anno Domini MCLXXVII.

			Signum (Senyal) Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie. (Senyal) Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus. Sig(Senyal)num Geraldi de Iorba. Sig(Senyal)num Gaucerandi de Pinos. Sig(Senyal)num Berengarii de Boxados.

			(Senyal) signum magistri Opizonis, qui hanc sententiam pronunciavit.

			Sig(Senyal)num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis, qui hoc scripsit cum literis suprapositis in linea XXVI, et XXVIII rasis, die et anno quo supra.

			580

			[1177 o 1178], març

			Enfrontats per l’alou del palau de Fontanet, al terme de Lleida, Guerau de Jorba i la seva esposa Saurina, defineixen la meitat de l’alou a favor de Llorenç i les seves germana i cunyada, i retenen l’altra meitat. A canvi reben vint sous.

			A ACA, SJJ, arm. 11, perg. 69.

			Ed. *Sarobe, Col·lecció, doc. 321.

			Cognitum sit omnibus hominibus qualiter Geraldus de Iorba et coniux mea Saurina diffinimus tibi Laurencio, filio quondam Petro Pedro, omnibus nostris querimoniis quas habemus de te, videlicet de ipsa medietatem alaudum quod tu et soror tua et cognata tenetis et habetis per nos. Et est alaudium supradictum in termine de Ylerda, ad ipsum palatium que vocant Fontaned. Et affrontat iamdictum alaudium in ipsa carrera qui vadit apud Anglerola, de II a parte in alude de Arnaldo de Vallelibrera, de tercia parte in ipsa cequia, de quarta parte affrontat in orto qui fuit de Ramon Fabre. In quantum affrontaciones istas includunt laudamus et concedimus tibi Laurencio ipsam medietatem alaudium supranominatum, ut habeas semper in sana pace tu et tuis secure et potenter. Aliam vero medietatem imperamus et retinemus. Et per istam diffinitionem que facimus tibi Laurencio recepimus a te XX solidos denariorum.

			Acta carta in mense marcii, anno Dominice MºCºLXXºVIIº.

			Sig+num Geralli de Iorba. Sig+num eius coniux Saurine. Nos qui istam cartam laudamus et firmamus.

			Sig+num Arbert, baiulo de Alcarraz. Sig+num Petri Pellicer. Sig+num Poncii Panicer.

			Vida, scriptor Gueralli de Iorba, scripsit et sig(Senyal)num fecit.

			581

			1178, abril, 12

			Resolució d’un conflicte entre el bisbe Arnau de Preixens i els canonges de la Seu d’Urgell, d’una banda, i Ramon de Torroja i la seva muller Gaia de Cervera, de l’altra, per les primícies de Barbens i les esglésies de Santa Maria de l’Aguilella, Santa Maria de l’Aguda i Sant Salvador de Tarroja, i el castell de Llengua Eixuta, que Ramon injustament havia usurpat. Ramon ho defineix tot en potestat del bisbe i dels canonges, i, a la recíproca, els canonges, d’acord amb el bisbe, donen en feu a Ramon i a Gaia el castell del qual retenen dos terços de la dominicatura i de les rendes i usatges, més el dret d’estada d’ells i el seu batlle. I, per la seva part, el bisbe, d’acord amb els canonges, concedeix a Ramon la capellania de les esglésies de l’Aguda i de l’Aguilella de per vida. Si Ramon i Gaia tinguessin un fill clergue, aquest podria tenir de per vida les primícies de Barbens i les capellanies.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 250v, doc. 863. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1736.

			Ad noticiam cunctorum tam presentium quam futurorum deducere volumus quod olim fuit dissensio inter domnum Arnallum, Urgellensem episcopum, et canonicos eiusdem Sedis, et inter Raimundum de Torroga de primiciis de Barbenc et de ecclesiis, videlicet, de Agilela, de Torroga et de Aguda et de castro de Lengua Exuta, que omnia ad ius Urgellensis ecclesie multis modis spectancia, predictus Raimundus iniuste et contra illorum voluntatem eis auferebat. Tandem sic diffinitum fuit inter eos sicut inferius continetur.

			Ego igitur Raimundus de Torroga recognoscens hec omnia superius dicta ad ius Urgellensis ecclesie pertinere, ut de peccatis meis veniam et indugentiam obtinere possim, diffinio et evacuo et in potestate predicti Arnalli, Urgellensi episcopi, et eiusdem Sedis canonicorum perpetuo possidenda sine omni mea omniumque meorum successorum inquietacione redigo et cum omni iure suo prephato episcopo et canonicis eiusdem Sedis, omnia supradicta integre trado et in perpetuum abenda et possidenda concedo atque confirmo.

			Nos igitur Urgellenses canonici, cum consilio et voluntate domni Arnalli, Urgellensis episcopi, donamus tibi Raimundo de Torroga et coniugi tue Gaie et omni posteritati vestre predictum kastrum de Lengua Exuta cum omnibus suis pertinentiis, quod habeatis ad feudum per nos et per Canonicam Beate Marie et donetis nobis potestatem de ipso castro quotiens a nobis vel a nunciis nostris requisiti fueritis, irati sive pacati. Et castellanus faciat nobis vel preposito nostro, qui ipsum castrum tenebit, semper hominium et fidelitatem et donet nobis vel nuntiis nostris potestatem de ipso castro, dum vos in Urgello non fueritis. Sed retinemus nobis et successoribus nostris duas partes de tota ipsa dominicatura divisim et de omnibus reditibus et usaticis ipsius castri sive etiam de omnibus que ad usum hominum spectare videntur. Retinemus etiam nobis staticam ipsius castri ad nostram voluntatem, sed liceat vobis ibi manere, dum nos vel prepositus noster ibidem non manserimus et baiulus noster teneat semper staticam illam. Adhuc etiam ego Arnallus, iam dictus episcopus, cum consilio et voluntate Sedis canonicorum consencio tibi Raimundo de Torroga, capellaniam ecclesie de Aguda et de Agilela, quas habeas per me et per successores meos in omni vita tua. Post obitum vero tuum revertatur ad me vel ad successores meos sine omni tua tuorumque contradiccione. Verumptamen si filium clericum habueris, qui clericatus ordinem teneat, habeat ipse tantum in vita sua per me et per successores meos ipsas primicias de Barbenc et capellanias, videlicet, de Agilela et de Torroga et de Aguda. Post obitum vero ipsius hec omnia revertantur ad me vel ad succesores meos libere et quiete. Et ego Raimundus de Torroga et coniux mea Gaia convenimus vobis predictis quod manuteneamus et defendamus ipsum castrum pro posse nostro contra cunctos homines et feminas.

			Actum est hoc IIº idus aprilis, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXºVIIIº.

			Sig+num Raimundi de Torroga, Sig+num Gaie, uxoris eius, Sig+num Raimundi, filii eorum, qui hoc scribere iussimus, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Arnalli de Concabela. Sig+num Wilelmi de Torroga. Sig+num Berengarii de Montmaior. Sig+num Raimundi de Gurb, fratris predicti Raimundi. Sig+num Bernardi de Anaugia. Sig+num Gilelmi de Nargo. Sig+num Arnalli Urgellensis episcopi. Sig+num Wilelmi prioris. Sig+num Berengarii sacriste. Sig+num Berengarii, archidiaconi, de Sancta Fide. Sig+num Raimundi, archidiaconi, de Authes. Sig+num Petri de Enveg, archidiaconi. Sig+num Bernardi precentoris. Sig+num Berengarii de Apilia. Sig+num Arnalli de Sancto Stephano. Sig+num Raimundi de Gurb, canonici Sedis. Sig+num Guilelmi de Alb.

			Si quis hoc evertere temptaverit non valeat, sed in duplo componat et postea firmum permaneat.

			Wilelmus Bovarius, iussu Arnaldi capellani, hoc scripsit et cum suo sig(Senyal)no corroboravit.

			582

			1178, abril, 25

			Amb el laude i consell de Bertran de Castellet, Bernat de Papiol, Berenguer de Sant-Hilari i d’altres prohoms, i per a remei de les seves ànimes, Guilla de Banyeres i el seu marit Guillem de Santmartí defineixen a favor del monestir de Sant Cugat del Vallès el castell d’Albinyana, a la marca extrema del Penedès, que reconeixen tenir injustament. A canvi, el monestir es compromet a rebre un fill de Guilla, si aquesta volgués fer-lo monjo.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 341, f. 100r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1115.

			Aquest document i el següent estan interrelacionats.

			Diffinicio Guilie de Bagnariis

			Omnibus hominibus sit manifestum quod ego Ghilia de Bagneres et vir meus Guilelmus de Sancto Martino, laude et consilio Bertrandi de Chastelleto et Bernardi de Papiol et Berengarii Sancti Ilarii et aliorum proborum ominum, difinimus, donamus atque in presenti reddimus Domino Deo et monasterio Sancti Cucufatis et tibi Guilelmo, abbati, et universo conventui eiusdem loci sive omnibus successoribus vestris, ipsum chastrum quod dicunt Albiniana, quod nos iniuste tenebamus, cum omnibus suis terminis et afrontacionibus, sicut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem predicti monasterii, sine ullo nostro retentu nostrorumque successorum, ad faciendas omnes vestras voluntates, excepto quod non possitis dare vel alienare alicui militi. Hunc supradictum donum facimus predicto cenobio propter remedium animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum, et ut partem abeamus in omnibus oracionibus predicti monasterii et ibi chotidie chantetur missa pro nobis et pro omnibus fidelibus defunctis. Et si ego Ghilia voluero filium meum monachum facere vos eum recipiatis. Est autem predictum chastrum in comitatu Barchinone, in extremis marchiis Penitensi. Siquis hoc disrumpere voluerit, non valeat, set alter alteri omnia supradicta in duplo componat, et in antea hoc firmum permaneat omni tempore.

			Actum est hoc VII kalendas mai, anno XLI regni regis Leoici iunioris.

			S+num Ghilie de Bagnariis, S+num Guillelmi de Sancto Martino, qui hoc firmamus et laudamus firmarique rogamus.

			S+num Bertrandi de Chastelleto. S+num Bernardi de Papiol. S+num Berengarii de Sancto Ilario. S+num Raimundi de Turre. S+num Bernardi de Chastro Episcopali. S+num Raimundi de Verned. S+num Guillelmi de Provinciana. (Senyal) Raimundi presbiteri. S+num Raimundi de Bagnariis. (Senyal) Gielmi de Palacio.

			S(Senyal)num Petri presbiteri, qui hoc scripsit cum literis suprapositis in tercia linea et transmutatis in XI, die et anno quo supra.

			583

			1178, abril, 25

			Amb el consell i voluntat de Guilla de Banyeres i de Guillem de Santmartí, i també de Bertran de Castellet, Berenguer de Sant-Hilari i d’altres prohoms, Bernat de Papiol, possiblement el castlà, defineix a favor del monestir de Sant Cugat del Vallès el castell d’Albinyana, amb els seus termes i afrontacions, que reconeix haver retingut injustament. Rep cent auris aiadins de bon pes per aquesta definició.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 342, f. 100r-100v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1116.

			Aquest document i el precedent estan interrelacionats.

			Diffinicio castri de Albiniana

			Omnibus sit manifestum quod ego Bernardus de Papiol, laude et consilio et voluntate Guilie de Bagnariis et Guielmi de Sancto Martino, et Bertrandi de Castroleto, et Berengarii de Sancto Illario, et aliorum proborum hominum, reddo et evacuo et difinio Domino Deo et Sancto Cucufati et tibi Guilelmo abbati, et omnibus successoribus tuis inperpetuum ipsum castrum quod dicunt Albiniana, cum omnibus suis terminis et afrontacionibus, quem ego iniuste tenebam. Hanc difinicionem facio propter remedium anime mee et omnium parentum meorum, et ut me recipiatis in vestris oracionibus, tam in vita quam in morte, et non sit michi licitum dare in alio loco, in vita vel in morte, nisi in prefato monasterio, sicut iam iuravi ante altare Sancti Cucufatis et ibi me ipsum scripsi in presentia Guillelmi abbatis et omnium monacorum eiusdem loci. Et supradictam difinitionem facio bono animo spontaneaque voluntate, ut sit solidum et franchum alodium Sancti Cucufatis. Et pro hac difinitione accipio a vobis C aureos bonos aiadinos bene pensatos. Si quis hoc disrumpere voluerit, non valeat, set alter alteri supradicta in duplo componat.

			Actum est hoc VIIº kalendas maii, anno XLI regni regi Leouci iunioris.

			Sig+num Bernardi de Papiol, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo.

			Sig+num Guilie de Bagnariis. Sig+num Guillelmi de Sancto Martino. Sig+num Bertrandi de Castroleto. Sig+num Berengarii de Sancto Ilario. Sig+num Raimundi de Turre. Sig+num Bernardi de Castroepiscopali. Sig+num Raimundi de Vernet. (Senyal) Gielmi de Palacio. Sig+num Martini, presbiteri de Subirans. Sig+num Arnaldi de Costa. Sig+num Bernardi de Canals. Sig+num Raimundi de Bagnariis. S(Senyal)num Petri, presbiteri, de Sagas.

			(Senyal) Raimundi presbiter, qui hoc scripsit sub die et anno quo supra.

			584

			1178, maig, 17

			Ramon de Pujol, el seu nebot Berenguer i la seva germana Ramona, amb el consell de Ramon Pallarès, Guillem de Rauric, Jover, batlle de Figuerola del Camp, i altres prohoms de Cabra, defineixen, evacuen i pacifiquen a favor del monestir de Santes Creus, de l’abat Pere i de tota la comunitat l’honor de Fontscaldetes. Reben per aquesta definició setanta sous.

			A AHN, Clero, carp. 2760, perg. 1.

			B BPT, Llibre Blanc de Santes Creus, f. 44r. Còpia del segle xiii.

			Ed. Udina, El «Llibre Blanch», doc. 207. *Papell, Diplomatari, doc. 206.

			Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Puiol et nepos meus Berengarius et soror mea Raimunda, una cum consilio proborum hominum, scilicet, Raimundi Paiares et Guillelmi de Ruricho et de Iovario, baiulo de Figerola, necnon et aliorum proborum hominum de Cabra, difinimus et evacuamus et pacificamus domui de Sanctis Crucibus et tibi Petro abbati et omni tuo conventui in perpetuum, illum honorem de Fontibus Calidis, cum omnibus suis pertinentiis et cum exitibus et regressibus suis integriter, sicut melius dici ve1 intelligi potest ad vestrum salvamentum. Et est manifestum. Accipimus autem a vobis de bonis monasterii pro hac diffinitione LXX solidos denariorum bone monete Barchinone. Et convenimus vobis esse guarents de hoc predicto honore contra cunctos homines et feminas.

			Actum est hoc XVI kalendas iunii, anno ab Incarnatione Domini MCLXXVIII.

			Sig+num Raimundi de Puiol, Sig+num Berengarii, eius nepotis, Sig+num Raimunde, eius sororis, nos qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.

			Sig+num Raimundi Paiares. Sig+num Guillelmi de Ruricho. Sig+num Iovarii. Sig+num Berengarii de Morenes. Sig+num Guillelmi de Puntils.

			Sig+num Raimundi, sacerdotis et fratris predicte domus, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			585

			1178, juny, 15

			Resolució després d’una llarga controvèrsia, entre Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, i els canonges d’aquesta església, d’una banda, i els homes d’Aós, de l’altra, pels lucra i les potiones que els homes d’aquesta terra exigien als canonges en pagar els delmes. Els homes d’Aós defineixen i evacuen al bisbe i als canonges els lucra del pa, el vi i la carn, i les potationes que prenien dels delmes, i es comprometen a pagar els delmes per la festa de Sant Joan Baptista. En reciprocitat, el bisbe i els canonges es comprometen a donar tres sesters de blat anuals dels delmes a l’església de Sant Pere d’Aós, de la qual aquests homes són parroquians.

			A ACU, perg. 1084.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1738.

			Reducatur ad memoriam tam presentium quam futurorum longam fuisse contentionem inter domnum Arnallum, Urgellensem episcopum, et canonicos eiusdem ecclesie et inter homines de Aoss, de decimis quas in valle de Aoss habebant, pro quibus dandis homines eiusdem terre lucra et potationes indebitas a canonicis exigebant. Tandem predicti homines cognoscentes se perperam egisse, propria et spontanea voluntate reliquerunt, deffinierunt et prorsus evacuaverunt Deo et Urgellensi ecclesie potaciones et lucra que pro dandis decimis acceperant in hunc modum.

			Nos siquidem universi homines ville de Aoss per nos et per posteros nostros diffinimus et presentialiter evacuamus Domino Deo et Beate Marie Sedis Urgelli et tibi domno Arnallo, Urgellensi episcopo, tuisque successoribus et canonicis eiusdem Sedis lucra panis, vini et carnis et potaciones que pro predictis decimis detinueramus, et convenimus vobis dare ipsas decimas fideliter in areis vel in orreis, ubi melius vobis placuerit, agnos, vitulos, lanam, cepe ceteraque omnia que ad usum decimarum spectare dinoscuntur, sine retentu in festo Sancti Iohanis Babtiste fideliter dabimus vobis vel baiulis vestris. Annonam vero sicut predictum est similiter fideliter dabimus. Ego vero predictus Arnaldus, Urgellensis episcopus, et canonici eiusdem sedis de nostro iure quod in predictis decimis habemus damus ecclesie Sancti Petri de Aoss, cuius parrochiani estis, sestarios III de annona ad mensuram Sedis, qui in servicium predicte ecclesie annuatim instituantur. Si quis hoc evertere temptaverit non valeat set in duplo componat.

			Actum est hoc XVII kalendas iulii, anno Dominice Incarnationis MCLXXVIII.

			Sig+num Guilelmi Iohanis. Sig+num Petri Raimundi de Pont. Sig+num Arnall Cama. Sig+num Arnalli baiuli. Sig+num R. Mir. Sig+num R. Cherola. Sig+num Iohanis Cherola. Sig+num A. Giner. Sig+num Guilelmi de Pere Arnall. Sig+num Petri Mironis.

			Wilelmus Bovarius iussu Arnalli capellani hoc scripsit et cum suo sig(Senyal)no corroboravit.

			586

			1178, juny, 21

			Ramon d’Usall, bisbe de Girona, amb el consell dels seus canonges, fineix una controvèrsia amb el seu batlle Arnau de Paret-rufí. El bisbe li concedeix a ell i la seva posteritat perpètuament tota l’honor que avui té per ell i que el seu pare i avi havien tingut pels bisbes de Girona, excepte el camp de Castanyola, amb determinades condicions: pel mas de Bellsolà haurà de pagar un cens d’un parell de capons, pel camp de Merdençà el quart, per uns altres camps i una vinya la tasca, pel molí de Domeny el terç, i per feus i batllies servei i fidelitat. I perquè això tingui més força i seguretat el bisbe rep d’Arnau trenta auris.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 368a-369a. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 334.

			Ad cunctorum perveniat noticiam quoniam ego Raimundus, Dei gratia Gerundensis episcopus, cum consilio canonicorum nostrorum, finem et pacem imponere volens controversiis que inter me et te Arnallum de Pariete Ruffino, baiulum nostrum, agitabantur, laudo et concedo tibi iamdicto Arnallo et tue posteritati imperpetuum omnem honorem quem hodie habes vel tenes per nos, sicut melius pater tuus vel avus tenuerunt per Gerundensem episcopum, excepto campo de Castaneola, quem mihi et omnibus subcessoribus meis diffinis ad meam voluntatem faciendam. Tali condicione omnia supradicta tibi laudo, ut semper sis michi meisque successoribus omnibus, pro manso de Pulcro Solano quem tibi aclamabam, duo paria caponum, et de campo Merdencano quartum, et de campo qui est ante ianuam tuam et de vinea que iuxta ipsum campum est et de campo qui est iuxta vineam de Rabaltes a parte orientis thascam, exceptis duabus fexiis que in ipso campo sunt de tuo alodio et de molendino quod habes in Dome[n]g tercium fideliter. Preterea concedo tibi et tuis habere monaria8 franca si potueris in Matre de Ticero et in Ribaltes, et insuper feuda et baiulias quas tui antecessores per nos habuerunt et tu per nos habes ad meum meorumque successorum servitium et fidelitatem. Et ut hoc maius robur maioremque firmitatem habeat, accipio a te XXX aureos. Si quis hoc rumpere volverit, non valeat.

			Actum est hoc XI kalendas iulii, anno XL primo regni Lodovici regis iunioris.

			Sig+num Raimundi, per Dei gratiam Gerundensis ecclesie episcopi.

			Ego Arnallus de Darnicibus, Gerundensis sacrista, subscribo. Arnallus de Constantinis, thessaurarius. Arnallus, Impuritanensis archilevita. Berengarius de Monte Acuto + levita. Signum Berengarii de Cicario. Arnallus, Bisullunensis archilevita. Berengarius de Monte Acuto, levita. Ego Gaufredus, Gerundensis ecclesie precentor, subscribo.

			Sig+num Guilielmi de Margaritis, qui hoc rogatus scripsi die et anno quo supra.

			587

			1178, juliol, 23

			Després de moltes disputes, Ramon Mestre de Torre, la seva esposa Ermengarda i els seus fills pacten una concòrdia amb Pere de Puigverd, abat de Santes Creus, i els monjos d’aquest monestir, a qui fan definició de tota l’honor que posseïen a Montornès, al lloc dit Belac. A canvi reben vint-i-quatre sous.

			A AHN, Clero, carp. 2760, perg. 2.

			B BPT, Llibre Blanc de Santes Creus, f. 77v. Còpia del segle xiii.